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Vragen van het lid Wilders (VVD) aan
de minister van Buitenlandse Zaken
over verontrustende berichten over
het Iraanse atoomprogramma.
(Ingezonden 27 maart 2003)

1
Bent u op de hoogte van het feit dat
de Verenigde Staten alarm hebben
geslagen over het onverwacht
vergevorderde nucleair potentieel
van Iran?1

2
Kunt u de berichten bevestigen dat
Iran beschikt over honderden
centrifuges voor uraniumverrijking en
veel dichter bij de productie van een
atoombom is dan tot voor kort werd
aangenomen? Wat is uw standpunt in
dezen?

3
Hoe beoordeelt u de uitspraak van de
Amerikaanse minister van
Buitenlandse Zaken Powell dat «Iran
een agressiever nucleair programma
heeft dan het Internationaal
Agentschap voor Atoomenergie
dacht»?1

4
Hoe verhouden deze berichten zich
tot uw antwoorden op eerder
gestelde schriftelijke vragen van
vragensteller?2

5
Bent u bereid deze verontrustende
berichten over het Iraanse

atoomprogramma bilateraal en in
EU-verband aan de orde te stellen?
Zo ja, op welke wijze? Zo neen,
waarom niet?

6
Kunt u de Tweede Kamer zo spoedig
mogelijk laten weten hoe de EU met
eventuele (toekomstige) schendingen
door Iran van het
non-proliferatieverdrag wil omgaan?

1 De Telegraaf, 11 maart jl.
2 Aanhangsel Handelingen nr. 648,
vergaderjaar 2002–2003.

Antwoord

Antwoord van minister De Hoop
Scheffer (Buitenlandse Zaken).
(Ontvangen 15 april 2003)

1
Ja.

2, 4 en 5
Bij het bezoek van ElBaradei aan Iran
in februari jl. heeft hij onder meer
de in aanbouw zijnde
verrijkingsinstallatie bij Natanz
bezocht. ElBaradei heeft, zoals
gesteld, aangegeven verrast te zijn
over het hoge technologisch niveau
van de aanwezige centrifuges. Bij de
verrijkingsinstallatie is een
proeffabriek in aanbouw, die duizend
centrifuges zal bevatten. Deze zijn
voor een deel reeds geplaatst, echter
nog niet geladen. Daarnaast is bij
Natanz begonnen met een veel
grotere verrijkingsfabriek die
uiteindelijk vele duizenden
centrifuges zal bevatten. Iran

geeft zelf aan dat de gehele
verrijkingsinstallatie over twee
jaar operationeel zal zijn.
De aanwezige verrijkingstechnologie
is geschikt voor de verrijking van
uranium voor gebruik in
kerncentrales. Dezelfde technologie
kan echter ook worden gebruikt
teneinde hoogverrijkt uranium te
produceren voor gebruik in
kernwapens.
Nederland is ondermeer verontrust
over het tekort aan transparantie van
Iran ten aanzien van het nucleaire
programma. Iran heeft pas in een laat
stadium openheid gegeven over de in
aanbouw zijnde faciliteiten. Iran heeft
daarmee, voorzover bekend, geen
regels van het IAEA overtreden, maar
er zijn wel openstaande vragen. In
ieder geval lijkt Iran niet
overeenkomstig de geest van het
safeguardsregime te hebben
geopereerd. Nederland heeft dit ook
binnen de EU en tijdens de
bijeenkomst van de Board of
Governors van het IAEA van 17-18
maart jl. aan de orde gesteld.
Nederland heeft daarnaast in de
Board of Governors van maart jl. Iran
aangespoord een Additioneel
Protocol met het IAEA af te sluiten.
Dit punt is reeds veelvuldig bilateraal
tegenover Teheran aan de orde
gesteld. Een Additioneel Protocol
zou het IAEA veel grotere
controlebevoegdheden geven. Indien
Iran, zoals het zelf aangeeft, slechts
een vreedzaam nucleair programma
bezit, kunnen er geen bezwaren zijn
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om een dergelijk protocol af te
sluiten.
Het IAEA is momenteel in gesprek
met Iran over enkele
waarborgkwesties die moeten
worden opgehelderd. Het is
waarschijnlijk dat bij de
eerstvolgende Board of Governors
van het IAEA in juni ElBaradei hiervan
verslag zal uitbrengen.

3
De Directeur Generaal van het
Internationaal Atoomenergie
Agentschap (IAEA), ElBaradei, heeft
na zijn bezoek aan Iran zelf
aangegeven verrast te zijn over de
vorderingen die Iran heeft gemaakt
bij de bouw van nucleaire installaties
en over het hoge technologische
niveau van de centrifuges.

6
Het is niet opportuun thans
uitlatingen te doen over de ernstige
situatie die zou ontstaan indien Iran
zijn verplichtingen onder het
non-proliferatieverdrag zou
schenden.
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